
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€92.810,00 2026 CE 502020198 TELEFONIA FISSA E SERVIZI TELEMATICI DA RETE FISSA Giuseppe Guarnieri no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: DANIELA FELICI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

OGGETTO: Proroga tecnica dei contratti attuativi sottoscitti a seguito dell' adesione alla Convenzione Consip
Telefonia fissa  5 - Fornitore Fastweb Spa. Impegno di spesa per l'anno 2026 € 92.810,00 Iva Inclusa. Cig
7948200621.

Centro di Costo: BD07

Dott. GIUSEPPE GUARNIERI

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.
1 pagine di allegati

Il Direttore Generale
Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione,
prende atto degli impegni di spesa indicati dal funzionario addetto al controllo del budget",
per lo esercizio in corso in attesa della assegnazione del budget 2026.



 

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 
1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 
30.12.2015; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è 
stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 
 
VISTO, nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 
autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n. 296 e pubblicato sul BURL n. 38 del 
13/05/2025; 
 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, 
tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 
 
VISTO il D.LGS. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” nel quale è previsto, all’art. 226 
comma 2, che a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 
2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in 
corso e che per procedimenti in corso, rientrano, tra gli altri, le procedure e i contratti per i quali i 
bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della 
data in cui il codice acquista efficacia; 
 
 

PREMESSO CHE 

Con Delibera n. 532 del 05/06/2019 la Asl Roma 1 ha aderito alla Convenzione Consip “Telefonia 
Fissa 5” - TF5, Fornitore Fastweb Spa, per le linee di fonia già in Convenzione Consip TF4 con 
Fastweb spa;  

Con Determina n. 288 del 03/02/2020 la Asl Roma 1 ha esteso l’Adesione alla Convenzione Consip 
“Telefonia Fissa 5” – Fornitore Fastweb S.p.A. - relativamente alla migrazione delle linee telefoniche 
ancora gestite dal Fornitore Telecom Italia Spa (TIM) e al completamento del processo di migrazione 
amministrativa delle linee già gestite da Fastweb Spa nell’ambito della precedente Convenzione 
Consip; 

Con Delibera n. 445 del 06/04/2021 la Asl Roma 1 ha aderito alla Convenzione Consip SPC2 
concernente il “Contratto per la fornitura dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del 
sistema pubblico di connettività” - Revisione intera rete MPLS e nuovo servizio Comunicazione Evolutiva“; 

Con la sopracitata delibera 445/2021 si è dato avvio al progetto dell’aggiornamento dell’intero 
sistema di Fonia e delle sue componenti fondamentali, progetto nell’ambito del quale è stata prevista 
l’attivazione di 720 nuovi canali PRA a supporto del nuovo numero unico aziendale, GNR 066010;  

 



 

 

Con Delibera n. 1042 del 24/11/2023 la Asl Roma1 ha deliberato una proroga tecnica sino al 
31/12/2024, ai sensi dell’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 51/2023, convertito in legge con 
modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, n. 87, dei contratti attuativi sottoscritti nell’ambito dell’ adesione 
alla Convenzione Consip Telefonia Fissa 5, Fornitore fastweb Spa, di cui alla Delibera 532/2019 e 
successive integrazioni; 

Con Delibera n. 1508 del 05/12/2024 la Asl Roma1 ha deliberato una proroga tecnica sino al 
31/12/2025, ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. c del d.lgs. 163/2006 (ora, art. 76, comma 2, lett.c del 
D.Lgs. n. 36/2023), dei contratti attuativi sottoscritti nell’ambito dell’ adesione alla Convenzione 
Consip Telefonia Fissa 5, Fornitore fastweb Spa, di cui alla Delibera 532/2019 e successive 
integrazioni;  

In data 1 settembre 2025 Consip ha pubblicato la procedura aperta per l’affidamento di un accordo 
quadro avente ad oggetto “servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi 
professionali nell’ambito del sistema pubblico di connettività” (SPC) ed 3 – id 2573; 

L’art. 4 del D.L. n 200 del 31/12/2025 ha disposto, nelle more dell’aggiudicazione della procedura 
sopra indicata, l’ulteriore estensione temporale dei contratti attuativi della Convenzione TF5 fino al 
31 dicembre 2026, nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai servizi di telefonia fissa;  

In Convenzione Consip “Telefonia Fissa” TF5 la Asl roma 1 ha attivi i Contratti attuativi  N. 4989056, 
5355272, 5695213, 5717355, 6149360; 

Con PEC del 13/01/2026 Fastweb Spa ci comunicava la prosecuzione dei servizi di cui ai contratti 
attuativi sopra elencati in virtu dell’art. 4 del D.L. n 200 del 31/12/2025 e in attesa della espressa 
accettazione della nota inviata (Allegato 1); 

 

CONSIDERATO CHE 

Il totale fatturato nell’anno 2025 per i servizi di Telefonia Fissa 5 (TF5) è stato di € 92.804,73 Iva 
inclusa come qui di seguito esposto: 

Numero Fattura Fornitore Data Fattura  Totale Fattura   Competenza  

PAE0006471 28.02.2025  14.424,94   Gennaio-Febbraio 2025  
PAE0014775 30.04.2025  20.483,18   Marzo-Aprile 2025  
PAE0023124 30.06.2025  13.864,98   Maggio-Giugno 2025  
PAE0031145 31.08.2025  11.264,93   Luglio-Agosto 2025  
PAE0039264 31.10.2025  18.751,30   Settembre-Ottobre 2025  
PAE0047741 31.12.2025  14.015,40   Novembre-Dicembre 2025  

   92.804,73    

Per l’anno 2026 è stato preventivato nel CE di Gennaio 2026 un costo di € 92.810,00; 

 

RITENUTO necessario effettuare, una proroga tecnica, ai sensi dell’art. 4 del D.L. n 200 del 
31/12/2025, per l’anno 2026 dei contratti attuativi sottoscritti a seguito dell’ adesione alla Convenzione 
Consip Telefonia Fissa 5 con la delibera suddetta al fine di garantire continuità al servizio di Telefonia 
Fissa, nelle more dell’adesione a successive convenzioni Consip relative ad analoghe forniture; 

 
ATTESO CHE a seguito dell’adozione del presente atto la spesa complessiva di € 92.810,00 Iva 
compresa viene imputata sul CE 50.20.20.198 “Telefonia Fissa e Servizi Telematici da Rete Fissa“ - anno 
2026; 
      



 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
 

PROPONE 

        Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto di: 

 Disporre una proroga tecnica per l’anno 2026, ai sensi dell’art. 4 del D.L. n 200 del 
31/12/2025, dei contratti attuativi sottoscritti nell’ambito dell’ adesione alla Convenzione 
Consip Telefonia Fissa 5, Fornitore fastweb Spa, nelle more dell’adesione a convenzioni 
Consip relative ad analoghe forniture; 

 
 Imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 92.810,00 Iva Inclusa sul 

CE 50.20.20.198 “Telefonia fissa e servizi telematici da rete fissa“ - anno 2026; 
 

 Dare immediata esecutività al presente provvedimento; 
 

 Disporre che presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32 Comma 1, della legge 18.06.2009 n.69, nel rispetto comunque 
della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile del procedimento      Il Direttore Sostituto della UOC              Il Direttore del Dipartimento 
                                                     Sistemi e Tecnologie Informatiche             Tecnico Patrimoniale 
                e di Comunicazione                                                   
   (Dott. Giuseppe Guarnieri)             (Dott. Giuseppe Guarnieri)                 (Ing. Paola Brazzoduro) 
   FIRMATO DIGITALMENTE            FIRMATO DIGITALMENTE                FIRMATO DIGITALMENTE        

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00006 del 10 gennaio 2025; 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Direttore Responsabile dell’Unità in 
frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 
frontespizio; 

 
 



 

 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Proroga tecnica dei contratti attuativi 
sottoscitti a seguito dell’ adesione alla Convenzione Consip Telefonia fissa  5 – Fornitore Fastweb Spa. 
Impegno di spesa per l’anno 2026 € 92.810,00 Iva Inclusa. Cig 7948200621.” e conseguentemente, per 
i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto, di: 
 

 Disporre una proroga tecnica per l’anno 2026, ai sensi dell’art. 4 del D.L. n 200 del 
31/12/2025, dei contratti attuativi sottoscritti nell’ambito dell’ adesione alla Convenzione 
Consip Telefonia Fissa 5, Fornitore fastweb Spa, nelle more dell’adesione a convenzioni 
Consip relative ad analoghe forniture; 

 
 Imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 92.810,00 Iva Inclusa sul 

CE 50.20.20.198 “Telefonia fissa e servizi telematici da rete fissa“ - anno 2026; 
 

 Dare immediata esecutività al presente provvedimento; 
 

 Disporre che presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32 Comma 1, della legge 18.06.2009 n.69, nel rispetto comunque 
della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
Il DIRETTORE GENERALE 
Dr. Giuseppe Quintavalle 

    FIRMATO DIGITALMENTE 



 

Fastweb S.p.A. - Sede legale Piazza Adriano Olivetti n. 1, 20139 Milano 

Capitale Sociale euro 41.344.209,40 i.v. 

C.F., P.IVA e iscritta nel Registro Imprese di Milano Monza Brianza Lodi al n.12878470157 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Swisscom AG 

 

 

Spett.le 
AZIENDA SANITARIA 
LOCALE ROMA 1 
Pec : 
protocollo@pec.aslroma1
.it 

 
 
Roma, 13/01/2026 
 
Oggetto: Proroga Contratto Attuativo n. 4989056; 5355272; 5695213; 5717355; 6149360- Convenzione Consip Telefonia 

Fissa ed. 5  (TF5) 

 

 

Spett.le Cliente, 
 
 
come è noto, per effetto dell’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni 
dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, i contratti attuativi della Convenzione TF5 sono stati prorogati alle medesime condizioni sino 
al 31 dicembre 2024; con il successivo art. 3 comma 7 del D.L. 202/2024 del 27/12/2024 (Disposizioni urgenti in materia di 
termini normativi), i contratti attuativi della Convenzione TF5 sono stati prorogati fino al 31 dicembre 2025. 
 
In data 1 settembre 2025 Consip ha pubblicato la procedura aperta per l’affidamento di un accordo quadro avente ad oggetto 
“servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ambito del sistema pubblico di 
connettività” (SPC) ed 3 – id 2573. 
 
L’art. 4 del D.L. n 200 del 31/12/2025 ha disposto, nelle more dell’aggiudicazione della procedura sopra indicata, l’ulteriore  
estensione temporale dei contratti attuativi della Convenzione TF5 fino al 31 dicembre 2026, nella misura strettamente 
necessaria a dare continuità ai servizi di telefonia fissa. 
 
Alla luce di quanto sopra, mediante espressa accettazione della presente, la scadenza del Contratto Attuativo in oggetto è 
ulteriormente prorogata al 31 dicembre 2026 ai medesimi patti, prezzi e condizioni in essere ai sensi della precedente proroga.  
 
Vi preghiamo di comunicarci, con cortese sollecitudine, il nuovo CIG da poter indicare nelle fatture che verranno emesse. In 
difetto di Vostra comunicazione provvederemo ad indicare l'attuale CIG anche per le fatture relative all’anno 2026. 
 
In attesa di ricevere un’espressa accettazione della presente, che vi chiediamo di inoltrarci a stretto giro, i servizi continueranno 
ad essere erogati a garanzia della continuità dell’azione amministrativa anche con l’ausilio, qualora presenti, di eventua li 
subappaltatori precedentemente autorizzati relativamente ai quali scrivente sta tempestivamente inoltrando istanza di 
rinnovo delle autorizzazioni. 
 
Qualora tuttavia codesta Amministrazione non intenda più usufruire dei servizi del Contratto Attuativo in oggetto, si prega di 
prendere immediati contatti con le nostre divisioni commerciali affinché venga definito un corretto Piano di dismissione dei 
servizi. 
 
Distinti saluti 
 

Amministrazione          Fastweb S.p.A.  
Per accettazione         Firma digitale 

                   …………….        

ASL RM/1
Prot. n. 5780/2026 del 14/01/2026

Firmato da: Fabio Nutarelli

A
LL

E
G

A
T

O
 1


	DELRGNUM: 257
	DELRGDAT: 12/02/2026
		2026-02-09T11:49:23+0100
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2026-02-09T11:50:56+0100
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2026-02-09T11:52:29+0100
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2026-02-09T14:51:19+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2026-02-09T18:55:37+0100
	GIORGIO BACCARI


		2026-02-10T17:15:21+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2026-02-11T16:21:35+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2026-02-12T07:53:13+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




